## 4. Τροπή του ευθέως λόγου σε πλάγιο

### 4.1. Ε.Λ. Omnia sunt excitanda tibi uni, C. Caesar, quae iacere sentis percussa atque prostrata impetu belli ipsius, quod necesse fuit:

Π.Λ. *Cicero dicit C. Caesari omnia esse excitanda illi uni, quae iacere sentiat percussa atque prostrata impetu belli ipsius, quod necesse fuerit.*

Π.Λ. *Cicero dixit C. Caesari omnia esse excitanda illi uni, quae iacere sentiret percussa atque prostrata impetu belli ipsius, quod necesse fuisset.*

### 4.2. Ε.Λ. (tibi) constituenda iudicia (sunt), revocanda fides (est), comprimendae libidines (sunt), propaganda suboles (est);

Π.Λ. *Cicero dicit / dixit (illi) constituenda iudicia esse, revocandam fidem esse, comprimendas libidines esse, propagandam subolem esse.*

### 4.3. Ε.Λ. omnia quae dilapsa iam diffluxerunt, severis legibus vincienda sunt.

Π.Λ. *Cicero dicit omnia quae dilapsa iam diffluxerint, severis legibus vincienda esse.*

Π.Λ. *Cicero dixit omnia quae dilapsa iam diffluxissent, severis legibus vincienda esse.*

### 4.4. Ε.Λ. In tanto civili bello, in tanto ardore animorum et armorum, quassata res publica multa perdidit et ornamenta dignitatis et praesidia stabilitatis suae;

Π.Λ. *Cicero dicit / dixit in tanto civili bello, in tanto ardore animorum et armorum, quassatam rem publicam multa perdidisse et ornamenta dignitatis et praesidia stabilitatis suae.*

### 4.5. Ε.Λ. multaue uterque dux fecit armatus, quae idem togatus fieri prohibuisset.

Π.Λ. *Cicero dixit multaue utrumque ducem fecisse armatum, quae idem togatus fieri prohibuisset.*

Εάν εξαρτηθεί η παραπάνω ημιπερίοδος από **αρκτικό χρόνο** (π.χ. *dicit*), η υποτακτική *prohibuisset* θα παραμείνει αμετάβλητη, καθώς η υποτακτική του απαγορευτικού δεν ακολουθεί τους κανόνες της ακολουθίας χρόνων. Ωστόσο, στο σχολ. βιβλ. (και στη διδακτέα και εξεταστέα ύλη) δεν περιλαμβάνονται κανόνες μετατροπής των υποθετικών λόγων από τον ευθύ στον πλάγιο λόγο.

Από την άλλη πλευρά, στα κείμενα συναντούμε εξαρτημένους υποθετικούς λόγους, οπότε πρέπει να γνωρίζουμε τη μετατροπή τους σε ανεξάρτητους υποθετικούς λόγους.

#### 4.6. Ε.Λ. *subveniendum reipublicae est et omnia nunc belli vulnere tibi sananda sunt, quibus praeter te mederi nemo potest.*

Π.Λ. *Cicero dicit subveniendum reipublicae esse et omnia tunc belli vulnere illi sananda esse, quibus praeter illum mederi nemo possit.*

Π.Λ. *Cicero dixit subveniendum reipublicae esse et omnia tunc belli vulnere illi sananda esse, quibus praeter illum mederi nemo posset.*

### 5. Τροπή πλάγιου λόγου σε ευθύ

#### 5.1. Π.Λ. *quae iacere sentis percussa atque prostrata impetu belli ipsius*

Ε.Λ. *quae* (ή: *ea*) *iacent percussa atque prostrata impetu belli ipsius*

### 6. Άλλες συντακτικές ασκήσεις

#### 6.1. *severis legibus*: Να αντικατασταθεί ο επιθετικός προσδιορισμός από ισοδύναμη αναφορική πρόταση.

→ *legibus, qui severi sunt*

#### 6.2. *quae idem togatus fieri prohibuisset*: Να εκφραστεί με ενεργητικό απαρέμφατο η απαγόρευση την οποία, κατά τον Κικέρωνα, θα έπρεπε να έχουν απευθύνει ο Καίσαρας και ο Πομπήιος προς τους οπαδούς τους.

→ *quae idem togatus eos facere prohibuisset.*

[Βλ. σελ. 26, Συντακτική ανάλυση, Παρατήρηση πρότ. 12.]

#### 6.3. *quae idem togatus fieri prohibuisset*: α. Να γραφεί η πλήρης μορφή του λανθάνοντος υποθετικού λόγου. β. Η πλήρης μορφή του υποθετικού λόγου να μετατραπεί στο είδος της ανοικτής υπόθεσης (στην ίδια χρονική βαθμίδα) και στο είδος της δυνατής ή πιθανής υπόθεσης.

→ α. *quae idem fieri prohibuisset, si togatus fuisset*

β. Ανοικτή υπόθεση: *quae idem fieri prohibuit, si togatus fuit*

Υπόθεση δυνατή ή πιθανή: *quae idem fieri prohibeat, si togatus sit*